
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 93/T/20 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE NUOVO SISTEMA 

LETTURA TARGHE E VIDEOSORVEGLIANZA URBANA TERRITORIO COMUNALE. 

   IMPEGNO DI SPESA 

CIG: Z592E6452F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- a seguito di un apposito emendamento all’art. 17 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale è stato posticipato al 15 ottobre 2020 il termine per la presentazione da parte 

dei Comuni alle Prefetture delle richieste di ammissione ai finanziamenti per sostenere gli oneri relativi 

all’installazione dei sistemi di videosorveglianza ai sensi del Decreto Interministeriale del 27 maggio 2020 

(pubblicato in G.U n. 161 del 27 giugno 2020 ); 

- il decreto del 27 maggio scorso fissa, all’art. 2, i requisiti necessari per la richiesta di accesso al finanziamento, a 

partire dalla previa approvazione del progetto in sede di Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

DATO ATTO che si rende necessario per la predisposizione della documentazione richiesta procedere all’affidamento 

della progettazione di un sistema di videosorveglianza con sistemi tecnologici atti al controllo delle targhe dei veicoli 

transitati sul territorio comunale; 

CONSIDERATO che i sistemi di videosorveglianza rappresentano uno strumento efficace di intervento finalizzato al 

perseguimento della sicurezza urbana, alla prevenzione della criminalità diffusa, alla promozione del rispetto della 

legalità e a più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile;  

DATO ATTO altresì che la specificità del livello di progettazione richiesto richiede competenze non in possesso 

dell’Ufficio Tecnico, per cui è necessario avvalersi della competenza di studi e professionisti esperti nel settore per la 

redazione del progetto che dovrà essere coerente con le disposizioni di legge vigenti; 

RITENUTO, sotto il profilo procedurale, di poter applicare l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 che 

stabilisce: “fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 75.000,00”;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

RITENUTO opportuno, alla luce del quadro conoscitivo disponibile, formulare un'unica richiesta di offerta alla ditta 

WEPRO s.r.l. in quanto è specializzata nel settore e possiede idonei requisiti in materia; 

DATO ATTO che la ditta WEPRO s.r.l. con sede legale a Bagno a Ripoli (FI), C.F./P.IVA 06899420480 ha presentato 

un’offerta prot. n. 4041 del 17.09.2020 per un importo di €. 2.800,00 oltre IVA 22% di €. 616,00 per complessivi €. 

3.416,00 da ritenersi congrua;  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_23664303, con scadenza validità 05.01.2021; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020 approvato in data 11.06.2020 con Deliberazione del C.C. n. 10, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 3.416,00 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 
MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACRO AGGREGATO 03 del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, 

gestione COMPETENZA; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 la Legge n. 120/2020 recante “Conversione in legge con modificazioni del D.L. n. 76/2020”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, l’incarico per la progettazione di un sistema di 

videosorveglianza e lettura targhe sul territorio comunale alla ditta WEPRO s.r.l. con sede a Bagno a Ripoli (FI), Via 

Dante Alighieri n. 6, C.F./P.IVA 06899420480 per un importo di €. 2.800,00+ IVA 22% pari ad €. 616,00 e quindi 

per complessivi €. 3.416,00;  

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 3.416,00 relativa alle attività di progettazione di cui sopra, alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACROAGGREGATO 03 del Bilancio 2020/2022, gestione COMPETENZA, 

esercizio finanziario 2020; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

DLgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 21.09.2020 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 3.416,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 03.02-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2020/2022, esercizio finanziario 2020, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 21.09.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 22.09.2020 AL 07.10.2020 
 

Frugarolo, lì 22.09.2020 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


